Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Goiás

PORTARIA 63/2025 - PR/GO/DE/GO/PLENÁRIO/GO/CRMV-GO/SISTEMA, de 25 de abril de 2025

Define atribuições para a função de Controlador(a) de Processos Éticos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS, O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso da atribuição
que lhe confere os itens "a" e "i" do art. 11, da Resolução CFMV nº 591/1992,

RESOLVE:

Art. 1º Normatizar as atribuições para a função de Controlador(a) de Processos Éticos:

I - Após deliberação da presidência e/ou do plenário, dar início à instauração de processos éDco-
profissionais, de acordo com a legislação, e prestar serviços de suporte administraDvo, visando o andamento
destes, controlando prazos, elaborando correspondências, organizando documentos e arquivos e realizando os
demais atos administrativos que se façam necessários à tramitação processual.

II - Secretariar as audiências de instrução, digitando depoimentos e atas, elaborando documentos e
solicitando assinaturas sempre que necessário.

III - Secretariar o plenário nas sessões de julgamento de Processos ÉDco-Profissionais, sempre que
necessário, elaborando documentos e solicitando assinaturas, preparando pautas das sessões conforme
demandas recebidas e encaminhando aos interessados, para dar-lhes ciência.

IV - Elaborar extratos de ata das sessões de julgamento do Plenário, acórdãos e oHcios decorrentes
de decisões dos processos  ético-profissionais deliberados em plenário.

V - Enviar convocação para a Diretoria ExecuDva e para os Conselheiros para parDcipação nas
sessões especiais de julgamento, mensalmente ou quando necessário.

VI - Executar outras aDvidades semelhantes em natureza e nível de complexidade, a critério da
chefia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAFAEL COSTA VIEIRA
Presidente

Méd. Vet. CRMV/GO 5255

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Costa VieiraRafael Costa Vieira, Presidente do CRMV-GO - FGSUP - PR/GOPresidente do CRMV-GO - FGSUP - PR/GO , em 25/04/2025 12:25:40.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 24/04/2025. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

437034
70bc6c866f

Av Universitária QD. 113-A, Lt. 7-E, 2169, Setor Leste Universitário, Goiânia / GO, CEP 74.610-100

	Documento assinado eletronicamente por: